⁵ 1 Cor. vi. 12; x. 23, 24.

⁷ Eph. iv. 25.

⁹ 2 Cor. vi. 3.

² 1 Cor. viii. 11, 12.

⁶ Rom. xv. 1—3.

⁸ Rom. xiv. 7.

¹ Matt. xviii. 6.

³ 1 Cor. xiii. 1—5.

⁴ Phil. ii. 4.

rule, then, as you walk through your parishes, your shadow will be like the shadow of Peter passing by, and falling on the sick in the streets; ⁵ and your least actions will be like the handkerchiefs and aprons taken from the body of St. Paul at Ephesus, and carried to those who were diseased; ⁶ they will diffuse a salutary influence and will have a healing virtue. Then, "the peace of God, which passeth all understanding, will keep your hearts and minds through Christ Jesus;" ⁷ and when your race is run, you will be able to say with the Apostle, "I have fought a good fight, I have kept the faith: henceforth there is laid up for me a crown of righteousness, which the Lord, the righteous Judge, shall give me at that Day." ⁸

In the same month as that in which the foregoing Address was delivered, Pope Pius IX. addressed a letter "to all Protestants and other Non-catholics" (as he called them), to which, shortly afterwards, a Reply was written by me and published under the title of "*Responsio Anglicana Litteris Apostolicis reddita Pii Papæ IX. ad omnes Protestantés aliosque A catholicos,*" 1868:—

Litteras nuperrimè scripsit Pius Papa Nonus ad omnes Protestantés. Scribens ad omnes Protestantés, ad nos scribit qui cum Ecclesiâ Anglicanâ communicamus. Etenim dum nos Catholicos esse asseveramus, Protestantés quoque esse nos non diffitemur, eò quòd errores Catholicæ fidei adversantés repudiamus. Protestantés sumus ut verè simus Catholicí.

Quòd Litteras ⁹ ad nos dictare, et paternam de animarum

⁵ Acts v. 15.

⁶ Acts xix. 12.

⁷ Phil. iv. 7.

⁸ 2 Tim. iv. 7, 8.

⁹ Hoc titulo insignitas, "Sanctissimi Domini Nostri Pii Divinâ Providentiâ Papæ IX. Litteræ Apostolicæ ad omnes Protestantés aliosque A catholicos." Hæ Litteræ, Latino sermone scriptæ et Romæ in lucem editæ die mensis Septembris XXX. anno MDCCCLXVIII., in præcipuarum nationum linguas versæ sunt, et per Europam et Americam et alias regiones divulgatæ.

nostrarum salute sollicitudinem profiteri, non dedignatus sit Romanæ Urbis Episcopus, nobis non potuit non esse acceptissimum.

Quæ enim et quanta beneficia in Angliam nostram ex Italiæ oris abundaverint, vix cogitatione complecti, nedum verbis exprimere, valemus. Ut enim uberrimos illos fructus taceamus, quos ex illustrium Virorum scriptis colligimus, quorum nominibus splendent Italiæ fasti, quàm veteres tùm recentiores, et ut supersedeamus enumerare præclara illa Architecturæ, Sculpturæ et Picturæ monumenta, quæ nos in Italiæ civitates et præcipuè Romam alliciunt, visendi et æmulandi gratiâ, alia sunt etiamnum insigniora, quæ nos cum Italiâ, et cum ipsâ Româ, non solùm jucundissimâ consuetudine conciliant, verùm etiam sanctissimo pietatis vinculo consociant atque conjungunt.

Sancti Petri, Romanæ Ecclesiæ, cum Sancto Paulo, Fundatoris, Litteræ verè Apostolicæ assiduè sonant in Ecclesiis nostris, et nostris omnium manibus versantur. Sancti Clementis, Episcopi Romani, Sancto Paulo familiaris, Litterarum verè Apostolicarum Codex antiquissimus, imò unicus, apud nos Londini religiosè asservatur, et non tantum est typis excusus, et Anglicanâ versione donatus, ut quàm plurimis innotescat, sed etiam arte, quod aiunt, photographicâ usque ad minutissimos apices exactissimè est repræsentatus, ut nullo temporis lapsu Sancti Clementis memoria obsolescat, et voces ejus obmutescant. Sancti Ambrosii Mediolanensis Episcopi nomen et scripta magno apud nos florent honore. Sancti Leonis Magni, Præsulis Romani, Sermones atque Epistolas veneramur. Sancti Gregorii Primi, Antistitis Romani, memoriam gratâ recordatione prosequimur, non solùm propter scripta verè Apostolica, sed quòd Apostolicum erga nos animum gesserit, et Apostolicum affectum exhibuerit, et Apostolicum munus expleverit, quippe qui Sanctum Augustinum ad nos Evangelii præconem miserit; cui Archiepiscopi nostri Cantuarienses continuâ et nunquam interruptâ serie succedunt; etsi neminem ferè lateat, Ecclesiam Christi in Britannîâ floruisse multos ante Augustinum annos, imò ab Apostolorum ipsorum tempore, et Episcopos Britannos primitivis Ecclesiæ Conciliis interfuisse.

Ut alia prætermittamus, Symbolum Apostolicum, quod cum vetere Symbolo Romano in omnibus ferè consonat, quotidie in nostris Ecclesiis recitatur, et in illam fidei professionem baptizamur. In Symboli Nicæno-Constantinopolitani formâ, quod in sacrosancto mysterio Corporis et Sanguinis Christi celebrando apud nos semper recitatur, eâtenus ad amussim cum Romanâ Ecclesiâ conspiramus, ut hoc potissimum nomine invidiam Orientalium in nos conflaverimus. Symbolum Athanasianum, quod a Latinâ Ecclesiâ originem trahere a Theologis nostris est demonstratum, in Ecclesiis nostris cantatur.

Quæ cùm sint luce meridianâ clariora, satis, opinamur, liquet, nos, prout fas est, Italiæ nomen magnâ cum observantiâ colere, et Litteras verè Apostolicas a Româ ad nos perlatas summâ cum reverentiâ saluturos fore; et ut cum Italicâ gente atque Ecclesiâ arctiore adhuc unione copulemur in Christo Domino Nostro, summo Ecclesiæ Capite, et animarum Pastore atque Episcopo, impensissimo studio avere, et ferventissimis votis anhelare, et Deum Optimum Maximum enixè apprecari.

Quapropter, ut verum fateamur, non mediocri dolore affecti et animi perturbatione sumus commoti, quùm Litteras Pii Papæ Noni Apostolicas nuperrimè ad nos datas, et per totum Orbem terrarum jam divulgatas, in manus nostras susceperamus, et oculis perlustraveramus.

Litteræ Apostolicæ, ita sanè ratiocinabamur, spiritu Apostolico debent animari. In Litteris Apostolicis Christiana charitas, æquitas, humilitas clarè elucebunt. Sic augurabamur fore. Sed spem fefellit eventus. Quantâ acerbitate nos nostraque perstringat Pius Pontifex Romanus, quàm iniquè de nobis judicet, quàm inhumanè et contumeliosè nos lacessat, insectetur et insultaverit, Deum testem appellamus. Cujus quidem judicio infallibili causam nostram integram committere satius duceremus, et convicia in nos conjuncta silentio premere, nisi, in pravæ religionis crimine, negligere quid de se publicè dicatur, utcunque calumniosè, hominum esset dissolutorum, et ad injurias Divini Nominis impiè et oscitanter conniventium.

Sed ad rem veniamus.

In Litteris hisce Apostolicis profitetur Pius Pontifex se “*omnes totius orbis Episcopos convocâsse in Œcumenicum Concilium futuro anno Romæ concelebrandum.*” Cum *omnes Episcopos* ait a se esse convocatos, satis declarat eos, qui a se non sint convocati, iudicio suo non esse Episcopos. Hanc de nostris Episcopis sententiam fert; sed quàm benevolè, quàm mansuetè, quàm æquè, ipse viderit.

At hæretici, inquit, estis et schismatici. Esto: sed si verè Apostolicus est, debebat hæresim veritate redarguere, et schismati charitate mederi. Episcopos Arianorum hæreticos magnus Athanasius, Episcopos Donatistarum schismaticos magnus Augustinus, Episcopi verè Apostolici, ad Concilium convocandos esse censuerunt. Præclarè et sapienter factum. Quapropter? Nempe, ut hæresi et schismati eorum, Domino adjuvante, finis poneretur. Et votis eorum Deus veritatis et pacis annuit. Sed “*Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IX.*” (hunc titulum, sanè magnificentum, et penè divinum, sibi vindicat) diversam planè viam insistit. In Litteris suis Apostolicis, Episcopos Ecclesiæ Anglicanæ universos, in Angliâ, Hiberniâ et Scotiâ, et omnes Episcopos in Americâ, et in Britannicis coloniis, per universum orbem diffusis, cum Anglicanâ Ecclesiâ communicantes, hæc ratione sibi conciliare existimavit, si Episcopos esse negaverit.

Ad alia transeamus. Ecclesiam Anglicanam ubique disseminatam his coloribus depingit Pius Pontifex Romanus in Litteris Apostolicis: “*Haud possumus quin futuri Concilii occasione eos omnes Apostolicis ac paternis nostris verbis alloquamur, qui etiamsi eundem Christum Jesum veluti Redemptorem agnoscant, et in Christiano nomine gloriantur, tamen veram Christi fidem haud profitentur, neque Catholicae Ecclesiae communionem sequuntur.*”

Apostolica sanè et paterna verba, et ad Christianam caritatem et pacem promovendam accommodatissima! Itane “*veram Christi fidem haud profitemur,*” sed ethnicis et publicanis protenùs sumus aggregandi, qui “*fidem semel sanctis traditam*” ut cum Sancto Judâ Apostolo loquamur,¹ tuemur et propagamus? Siccine veram Christi fidem haud profitemur, qui, ut Episcoporum nostrorum plusquam sep-

¹ Epist. S. Jud. 3.

tuaginta Londini nuper congregatorum verba mutuemur, omnes canonicas Scripturas Veteris et Novi Testamenti, utpote firmum Dei Verbum, amplectimur et veneramur, et omnibus legendas, cum piâ ad Deum oratione, tradimus et commendamus? Scilicet veram Christi fidem haud profite-mur, qui Tria Symbola, Apostolicum, Nicænum, Athana-sianum, in Ecclesiis nostris recitamus, et tanquam normam interpretandarum Scripturarum, in rebus quæ ad fidem per-tinent, optimam atque tutissimam, Concionatoribus nostris proponimus? Ergone veram Christi fidem haud profite-mur, qui vivificis Christi Sacramentis regeneramur, et recreamur? Itane veram Christi fidem haud profite-mur, apud quos nova quotidie Ecclesiarum ædificia exstruuntur, et vetera instau-rantur et amplificantur, in quibus sincerum Dei Verbum palam legitur et prædicatur, et Sacramenta Christi rite ministrantur, et orationes, psalmi et hymni et cantica spiri-tualia ad Deum, in nomine Jesu Christi Domini Nostri, quo-tidie ascendunt? Tacemus Scholas, quæ proximis antehac annis apud nos surrexerunt ferè innumeræ, in quibus juven-tus nostra Christi disciplinâ imbuitur. Omittimus Missiones Evangelicas ad exterarum orbis terrarum nationes, et plurimas sedes Episcopales ab Ecclesiâ Anglicanâ in coloniis nostris fundatas. Scilicet veram Christi fidem haud profite-mur, qui quæcunque ab Ecclesiæ Universæ Conciliis verè Œcumenicis et Generalibus, in Christianæ doctrinæ articulis, stabilita et promulgata sunt, et ab Ecclesiâ Catholicâ recepta, toto animo amplectimur et veneramur? Si cum Christo, si cum Apos-tolis, si cum Apostolicis viris, qui in antiquissimis et incor-ruptissimis Ecclesiæ sæculis floruerunt, et in Christo placidè obdormiverunt, communicare, non est veram Christi fidem profiteri, vellemus sanè sciscitari, quænam sit illa vera Christi fides, quam Pius Papa Nonus nobis ediscendam proponit? Anne aliqua Christi fides post Christum recentius nata? Anne aliqua Christi fides ab humano ingenio excogitata? Anne aliqua Christi fides a Romano Pontifice ex scrinio pec-toris sui in lucem edita?

Sanctus Paulus in Litteris suis verè Apostolicis scribens ad Galatas,² et ad cæteros omnium locorum et sæculorum

² Epist. ad Galat. i. 8, 9.

fideles, ita loquitur, "Licet Angelus de cælo evangelizet præterquàm quod evangelizamus vobis, et præter id quod accepistis, anathema sit!" Ergo quodcunque Ecclesiæ primitivæ in rebus fidei fuit ignotum, etiamsi Angelus evangelizaverit, a nobis esset rejiciendum, nisi anathemate Apostolico perculsi esse vellemus. Omnia quæ Sanctus Paulus et cæteri Apostoli evangelizaverunt, nos accipimus; quæ autem in rebus fidei a Paulo et aliis Apostolis non sunt evangelizata, et ab Apostolicis Ecclesiis recepta, nos repudiamus. Utrobique Paulo adstipulamur. Sed Pius Nonus Papa Romanus nos haud veram Christi fidem profiteri asserit. Utri creditis, Pio Papæ, an Paulo Apostolo? Utri creditis, Pio Papæ, an Spiritui Sancto per Paulum elocuto? Ad Romanum Concilium non sumus appellati, sed iudicium Dei appellamus.

Verum enimverò "Catholicæ Ecclesiæ Communionem," inquit Pius Pontifex, "non sequimini." Gravissima sanè criminatio. Schisma facinus esse teterrimum, imò grande sacrilegium, ultrò confitemur. Schismatis delictum ne martyrii quidem sanguine ablui dixerunt Sancti Episcopi Ignatius et Cyprianus. Sed hujus peccati ream se esse negat Ecclesia Anglicana. Ab Ecclesiâ Catholicâ nunquam descivimus: ne a Romanâ quidem Ecclesiâ voluntariè nos separavimus. Schisma quod inter Romam et nos ortum est, non a nobis est profectum: sed ab hoc fonte derivatum, quòd communicare nobiscum Romana Ecclesia noluit nisi cum erroribus ejus communicare vellemus; id quod a nobis non poterat fieri, nisi a Christo, Qui est Veritas, et ab Apostolis Ejus, qui erant Veritatis doctores ab Eo constituti, et Spiritu Sancto informati, discederemus. Res igitur eò devenit, ut electionem inter Romanum Pontificem et Christum Jesum facere simus coacti. Prætulimus Christum.

Nævos in Ecclesiâ Anglicanâ reperiri posse non infitiamur. Non pauca apud nos esse, liberè agnoscimus, propter quæ indignationem Dei deprecamur, et misericordiam Ejus, ob Christi merita, humiles flentesque supplicamus. Errores et schismata nonnullorum, qui in Ecclesiâ Anglicanâ locum non imum obtinent, non dissimulamus. In Apostolis erat Judas. Bono semini zizania superseminari in agro Dominico,

frumento paleas misceri in areâ Suâ, malos pisces cum bonis in rete Evangelicum colligi, Christus Ipse ostendit. Hæc est conditio Ecclesiæ in terrâ peregrinantis. Multa tolerare dolens gemensque cogitur, quæ patientiam ejus, spem, et charitatem exercent. Non igitur quid a quibusdam fiat in Ecclesiâ Anglicanâ, sed quid ipsa Ecclesia fecerit et faciat, est a candidis censoribus inquirendum, et ab æquis æstimatoribus pensitandum.

Reformatoribus Ecclesiæ Anglicanæ non erat propositum, novam aliquam Ecclesiam condere, ut imperiti quidam et malevoli calumniantur; sed quæ erat lapsu temporis depravata, ad formam revocare quàm optimam, nempe primitivam. Quo jure igitur nobis Pius Pontifex schismatis crimen intentat? Quo teste? quibus argumentis? A Communione Catholicâ, inquit, segregamini, eò quod ipsum Pium Papam Romanum sancti Petri esse successorem, et Petri prærogativarum ex asse hæredem non pro comperto habetis; et quòd Pontificem Romanum fidei Christianæ Arbitrum, Sacerdotem Universalem, et summum Ecclesiæ Christi Universæ in terris dominatorem non agnoscitis. A Communione Catholicâ, Pio judice, separamur, quia, dum Petrum Apostolum ultrò largimur et palam prædicamus vivum fuisse Ecclesiæ lapidem,³ non Petrum sed CHRISTUM esse Ecclesiæ PETRAM, id est, fundamentum immobile et inconcussum, fidenter asseveramus.

Si in his fallimur, fallimur cum Apostolicis Viris, fallimur cum Apostolis, et (absit invidia verbo) cum Ipso Christo, Qui est Via, Veritas, Vita;⁴ Christus enim interdixit Apostolis Suis ne quis eorum se supra cæteros extolleret.⁵ Et si quis ad verba Christi Petrum alloquentis animum diligenter attenderit, quæ Pontifices Romani assiduè ingeminant et ingerunt auribus nostris, "Super hanc PETRAM ædificabo Ecclesiam Meam,"⁶ et si quis ad scopum Christi adverterit in his verbis, non de Petro, sed de Suâ Ipsius Personâ et officio responsum ex Apostolorum ore elicientis, et si verba illa aliis Sanctæ Scripturæ locis illustranda contulerit, pro comperto, ut opinamur, habebit, hæc verba

³ Vide S. Johann. i. 42.

⁴ Johann. xiv. 6.

⁵ Matth. xx. 25, 26; xxiii. 8—11.

⁶ Matth. xvi. 18.

non ad Petrum pertinere, sed ad CHRISTUM. “Super hanc Petram,” id est super Meipsum, Quem tu, Petre, confessus es, “ædificabo Ecclesiam Meam.” Ut enim Christus in alio loco appellat Se “*Hunc lapidem,*”⁷ ut in alio se vocat “*Hoc Templum,*”⁸ ut in alio se nominat “*Hunc panem,*”⁹ ita in hoc loco se nuncupat “*Hanc Petram.*” Non dubitamus igitur cum Sancto Augustino¹ dicere, “Petra est Christus Quem confessus est Petrus.”

Sed quid in Augustino immoramur? Spiritum Sanctum Pauli Apostoli voce loquentem audiamus; “Aliud fundamentum nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.”² Et non super *unum* aliquem Apostolum superædificari dicit Ecclesiam, sed “super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, Ipso summo angulari lapide Jesu Christo.”³ Spiritus Sanctus Johannis Apostoli ore declarat, Ecclesiam Christi “*duodecim fundamentales lapides*” (*θμελίους*) habere “et in ipsis *duodecim* nomina *duodecim Apostolorum Agni.*”⁴ Quid clarius? Quid ad rem quam quærimus demonstrandam aptius? Si Petri Apostoli nomen e cæterorum undecim Apostolorum nominibus eximeris, et Petrum unum Apostolum pro fundamento unico constitueris, Petrus a suo loco excidit, et numerus lapidum fundamentalium turbatur, et ædificium ruit.

Vide quantam in Ecclesiam confusionem inferant, qui Petrum unum fundamentum asserunt.

Restitit in faciem Petro Paulus Apostolus, “quia erat reprehensibilis,” et “quòd simulationi ejus consenserunt Judæi,” et “quòd non rectè ambulabat.”⁵ Anne igitur titubavit Ecclesia Christi Universa, cùm Petrus vacillaret? Anne Ecclesiæ Christi restitit Paulus in faciem, quèmm resisteret Petro? Anne Ecclesia Universa errabat, cùm Petrus non rectè ambularet? Atqui contra eam Portas Inferi non prævalituras Ipse Christus promisit⁶ eò quod in

⁷ Matth. xxi. 44.

⁸ Johann. ii. 19.

⁹ Johann. vi. 51, 58.

¹ Serm. 76, 149. Tract. in Johann. 118, 124. Cp. Retract. i. 21.

² 1 Cor. iii. 11.

³ Eph. ii. 20.

⁴ Apocalyp. xxi. 14.

⁵ Gal. ii. 2—13, ex Vulgatâ Versione

⁶ Matth. xvi. 18.

Se Verâ PETRÂ esset fundata. Videtis igitur quantam injuriam faciat Pius Pontifex Romanus corpori mystico Christi, imò quantam Christo Ipsi et Spiritui Sancto, cùm Ecclesiam Universam ab uno homine, etiam Apostolo, nedum a Papâ Romano, pendere faciat. Quilibet homo in Ecclesiâ, quælibet Ecclesia particularis, errare et deficere potest. Etenim Ecclesiarum etiam Apostolicarum candelabra Se de suis locis moturum comminatur in Apocalypsi Christus, nisi resipiscant.⁷

Sed Universa Christi Ecclesia non potest errare et deficere ita ut ex eâ Veritas Christi penitus evanescat, etsi tenebris errorum obnubilatum iri, novissimis præsertim hisce temporibus, prædixerit Christus,⁸ ut quando Ipse iterùm venerit, fides vera inventu difficilis futura sit.⁹ Restitit Papæ Victori Sanctus Irenæus Lugdunensis Episcopus; restitit Papis Zephyrino atque Callisto Sanctus Hippolytus Portuensis Episcopus; restitit Stephano Papæ Sanctus Cyprianus; restitit Zosimo Papæ Sanctus Augustinus. Restiterunt nostrâ memoriâ, anno MDCCCXLVIII., Pio Papæ Nono omnes Ecclesiæ Orientalis Patriarchæ, et triginta ferè Episcopi, ut hæreticorum dogmatum fautori, et tyrannidem in Ecclesiam affectanti. Sanctus Gregorius¹ Papa Primus sic locutus est; “Ego fidenter dico, quia quisquis se Universalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione suâ Antichristum præcurrit.” Honorii Papæ hæresim ipsi Pontifices Romani detestati sunt, et anathemate disertè perculerunt, in formulâ solemnî cui subscripserunt quum ad sedem Papalem eveherentur. Anne igitur cum Honorio Papâ communicare, ad salutem erat necessarium? Nonne potiùs cum eo communicantes in perditionis periculum incidebant? Exire ex Babylone populum Suum jubet Spiritus Sanctus, “ut ne participes sint delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiant.”² Babylonem esse civitatem Romanam magno consensu affirmant Patres. Pontificii ipsi, Cardinales atque Episcopi—et nominatim Bellarminus, Baronius, Bossuetius—illud infitiamur non audent, imò id ingenuè confitentur. Babylonem Ecclesiam esse degenerem, depravatam, atque adulteram,

⁷ Apoc. xi. 5.

⁸ Matth. xxiv. 12.

⁹ Luc. xviii. 8.

¹ S. Gregor. Epist. vii. 33.

² Apoc. xviii. 4, ex Vulgatâ Versione.

plerisque qui Apocalypsim diligenter evolvunt satis liquet. Constat igitur Babylonem esse Ecclesiam in Romanâ civitate; et ex eâ nos exire jubet Spiritus Sanctus.

Quarè ne nobis objiciat Pius Papa Nonus nos “*Catholicæ Ecclesiæ communionem non sequi,*” quia Romanæ Babylonis errores meritò et seriò repudiavimus. Ne nos alliciat atque ludificetur vanis pollicitationibus, nos ad “*unicum Christi ovile*” esse redituros, si noxia Romanæ Ecclesiæ pascua, spretis Christi dulcibus pratis et aquarum vivarum rivis, sectemur. Ipse potiùs ad Christum redeat; ipse se ad Petri et Pauli Apostolorum exemplar conformet; ipse venerabilem Ecclesiarum Apostolicarum figuram atque imaginem suâ Ecclesiâ repræsentet. Tum nos secum in fide verè Evangelicâ, in disciplinâ verè Apostolicâ, et in caritate verè Catholicâ, libentissimè conjunctos habeat.

Liceat igitur nobis Pium Papam affari. Nos Tu, Præsul illustrissime, levitatis, temeritatis atque inconstantia in rebus fidei insimulâsti, et hanc incusationem Tuam oculis omnium legendam publicè per Europam divulgâsti. Nos Tu, Antistes reverendissime, erroris, imperitiæ, ignorantia palam arguisti, quasi nos in Cimmeriâ caligine involveremur, dum Tu in luce meridianâ versaris, et lumen universo orbi terrarum suppeditas. Verba Tua ex Litteris Tuis exscribere fas sit. Ecclesia Romana, Te judice, est illa ipsa “*Ecclesia, in quâ Veritas semper stabili, nullique unquam immutationi obnoxia, persistere debet, veluti depositum eidem Ecclesiæ traditum integerrimè custodiendum,*” et “*in quâ solùm integra doctrina Christi servatur.*”

Voces sanè splendidæ! sed rem ipsam inspiciamus.

Sanctus Spiritus, in die Pentecostes³ Apostolis illapsus, insedit illis in dispartitarum linguarum formâ, et variis nationum linguis dedit eis eloqui, luculenter hoc signo declarans, Verbum Dei, quòd hoc donum extraordinarium cessâisset, in omnes linguas esse diffundendum, Versionum vernacularum operâ.

Sanctus Paulus ad Timotheum scribens, beatum eum prædicat, quòd “*ab infantia*” Sacras Scripturas noverit;⁴ adeòque Scripturas etiam pueris perscrutandas et ediscendas

³ Act. ii. 3, 4.

⁴ 2 Tim. iii. 15.

Apostolus docet. Ecclesias sub imagine Candelabrorum in Apocalypsi depingit Ipse Christus, nobis hoc signo demonstrans præcipuum esse Ecclesiæ Christianæ officium, Verbi Divini lumen manu tenere, et omnibus manifestum facere.

Quid ab Ecclesiâ Anglicanâ in hoc munere obeundo factum sit et quotidie fiat, legendis coram populo in linguâ vernaculâ Sacris Scripturis, et Scripturarum Sacrarum exemplaribus per totum orbem disseminandis, non in Anglicano tantum sermone (ut taceamus editiones authenticæ veritatis Hebraicæ atque Græcæ apud nos typis impressas) sed in omnium ferè nationum dialectis, aliis commemorandum relinquimus.

Sed quoniàm nos incusat Pontifex Romanus, et de se suâque Ecclesiâ gloriatur, ne ægrè ferat, si quid ipse in hâc re effecerit, et nunc efficiat, paulisper dispiciamus.

Num Tu, Sanctissimus Dominus Noster, Tu Christi Vicarius, Tu Episcoporum Episcopus, Tu Summus Fidei Judex, et omnium controversiarum Arbiter, Tu Ecclesiæ Supremum Caput, Tu Lumen Nationum, vel unicum Veteris Testamenti Hebraici exemplar ostendere potes, typis excusum in urbe Tuâ Româ, “omnium Ecclesiarum Matre atque Magistrâ?” Ne unicum quidem. Unam sanè, quadringentesimo ferè post artem typographicam inventam anno, Novi Testamenti Græci recensionem, e Codice celeberrimo Vaticano, post longas anxiasque moras grati salutavimus. Sed Testamenti, sive Veteris sive Novi, in linguâ patriâ editionem, a typographeo Romano, populus pastorali Tuæ curæ commissus adhuc, opinamur, expectat. Omnes quotquot sunt ubique terrarum gentes Tibi a Christo commissas, et a Te evangelizandas gloriaris. Sed quodnam Sanctæ Scripturæ exemplar, quemnam Sanctæ Scripturæ librum, ex manibus tuis, in suam ipsorum linguam redditum, a Te etiamnum acceperunt? Nonne lumen divinum Sacrarum Scripturarum apud Te sub modio abditur, quod poni debebat supra candelabrum?⁵ Fons aquarum vivarum omnibus bibendus liberè scaturire debebat; nonne apud Te obturatur?

Sed nos, qui Scripturas Sacras habemus in manibus, et pro virili aliis impertimus, nos scilicet in tenebris Ægypti

⁵ Matth. v. 15. Marc. iv. 21. Luc. xi. 33.

palabundi miserè erramus, Tu in terrâ Gesen commoraris, et luce meridianâ fruëris, et lumen orbi universo ministras !

Aliud jam crimen nobis a Te intentatum inspiciamus.

Nos, Te iudice, semper mutabiles, Tu semper idem : nos in Euripo quodam dogmatum variabilium incerti fluctuamus, Tu in fidei portu tranquillo, ancorâ sacrâ fundatus, stationem tenes.

Quid multa ? uno exemplo defungamur.

Concilium a Te indictum, et Romæ in Basilicâ Vaticanâ proximo anno habendum, ut ex Bullâ Tuâ cognovimus, “ die octavâ mensis Decembris, Immaculatæ Deiparæ Virginis Mariæ Conceptioni sacrâ, est incipiendum.”

Hæc diei istius commemoratio in mentem illicò vocat, quâ constantiâ Ecclesia Romana Christi fidem tueatur.

Dogmatica definitio Immaculatæ Conceptionis a Te promulgata est Romæ in Basilicâ Vaticanâ quatuordecim ferè abhinc annis, die octavo mensis Decembris anno MDCCCLIV.

Si hoc dogma verum est, et ad salutem necessarium, cur non priùs est ab Ecclesiâ Romanâ in lucem editum ? Itane decebat illam, quæ se lucis divinæ fontem esse jactitat, hoc jubar veritatis orbi invidere, et per annos mille octingentos et quinquaginta Nationes fide verâ fraudare ?

Atqui hoc dogma, inquires, priùs erat cognitum, non verò a Pontifice Romano adhuc definitum. Itane sane ? Pace tuâ, longè aliter res se habet. Sanctus Gregorius Magnus, Papa Romanus, qui ad finem sexti post Christum natum sæculi floruit, huic dogmati apertè contradixit. Recole, quæsumus, paullisper, Præsul illustrissime, verba eruditissimi Tui decessoris. Christum, Eumque *solum*, ab originalis peccati labe immunem disertè docet. “ *Nullus alius erat,*” ita scribit, (ergò non Beata Virgo Maria,) “ qui apud Deum pro peccatoribus loquens a peccato liber appareret, quia ex eâdem massâ editos æquè *cunctos*” (ergò Beatam Virginem Mariam) “ par reatus involverat. Proinde venit ad nos Unigenitus Patris ; assumpsit ex nobis naturam, non culpam ;” et iterum, “ Quia *nullus erat*, cujus meritis Dominus propitiari debuisset, Unigenitus Patris formam

infirmittatis nostræ suscipiens *solus* justus apparuit, ut pro peccatoribus intercederet.”⁶

Utri credemus? Sancto Gregorio Papæ Primo an Pio Papæ Nono? Utrumvis sequamur, satis apparet Romam a se ipsâ variâsse.

Sed ulterius proficiscamur. Si hoc Immaculatæ Conceptionis dogma innotuisset Ecclesiæ, et ab eâ receptum fuisset, etiam decimo sexto post Christum natum sæculo, quare Tridentini Patres de eo litigârunt? quorsum Dominicanorum et Franciscanorum jurgia de hoc ipso dogmate acerrima? Vir eruditissimus ejus sæculi Melchior Canus, Episcopus et Doctor celeberrimus apud Pontificios, de hoc ipso dogmate sic scribit: “*Sancti omnes, qui in ejus rei mentionem incidere, uno ore asseverarunt Beatam Virginem in peccato originali conceptam.*”⁷ Testes suæ sententiæ excitat Ambrosium, Augustinum, Chrysostomum, Anselmum, Bernardum, Bonaventuram, Aquinatem, et alios, “quibus,” ait, “*nullus sanctorum contravenerit;*” et alio loco,⁸ “Beatam Virginem a peccato originali penitus fuisse liberam e Libris Sacris juxta germanum litteræ sensum nusquam habetur. Quinimò lex generalis in eis traditur, quæ *universos* filios Adam, carnali scilicet propagatione creatos, *sine ullâ exceptione* complectitur. Nec verò dici potest, per traditionem Apostolicam id in Ecclesiam descendisse. Non igitur ad fidem illud attinere potest.”

Hæc Canus. Satis igitur liquet, sæculo post Christum decimo sexto hoc dogma ab Ecclesiâ Romanâ non fuisse receptum. Sed nunc novus rerum nascitur ordo. Jam Te definiente (verbis Tuis utimur) ab omnibus est credendum, “Beatissimam Virginem Mariam ab omni originalis culpæ labe præservatam esse immunem;” et “si qui secûs” ac a Te definitum est “in hâc re præsumperint corde sentire, ii noverint, ac porrò sciant, se *naufragium circa fidem passos esse, et ab unitate fidei defecisse.*”⁹

⁶ S. Gregorius Magnus in Librum Job, cap. xxxiii., tom. i. p. 762, ed. Paris, 1702.

⁷ Melchior Canus, Episcopus Canariensis, primariæ Cathedræ in Academiâ Salmanticensi Præfectus: Opera, p. 348, ed Colon. 1605.

⁸ Ibid. p. 356.

⁹ Pii Papæ IX. Litteræ Apostolicæ de dogmaticâ definitione Immacu-

Ergo, quod Apostoli non prædicaverunt, quod Apostolicæ Ecclesiæ non agnoverunt, quod per plus quam mille et octingentos annos ab Ecclesiâ Christi Catholicâ non est receptum, et quod fidei Ecclesiæ Universalis adversatur, quæ Christum *solum* a labe peccati originalis immunem esse docuit, subitò, definiente Te, est ab omnibus recipiendum, atque tenendum, tanquam ad salutem æternam necessarium; et si quis secùs corde senserit, *naufragium fidei passus est, et ab unitate fidei defecit!*

Nosne Tu his verbis excommunicâsti? Imò verò excommunicâsti Te ipsum. Nos, in hâc re, a parte nostrâ habemus Christum, habemus Apostolos, habemus Ecclesiam Christi Apostolicam atque Universalem. Te ipsum ab Ecclesiâ Catholicâ abscidisti: Te ipsum a sæculorum priorum communione, Te ipsum a prædecessoribus Tuis, Te ipsum ab Apostolicis Ecclesiis, Te ipsum ab Apostolis, Te ipsum a Jesu Christo separâsti. Tune igitur nos arguis levitatis? Tu nos suggillas ob fidei inconstantiam et defectionem ab Ecclesiâ? Vide ne Tibi conveniat decantatum illud Proverbium,—

"Ἄλλων ἰατρὸς, αὐτὸς ἔλκεσιν βρύων.

Faxit Deus Optimus Maximus, "Pater luminum, apud Quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio,"¹ ut, discussis et dissipatis errorum tenebris, et humanis traditionibus sepositis, et novitiis et adulterinis placitis repudiatis, omnes qui Christi nomen profiteremur, "fidem semel sanctis traditam"² integram atque illibatam conservemus, et in Veritatis tramite simul ambulemus, et in pacis consortio!

Faxit Unigenitus Patris Æterni Filius Coæternus, Qui solus sine labe peccati in nostrâ carne natus est, et in nostrâ carne passus, et Qui immaculato Suo sanguine nos redemit, et Qui "Unus est Mediator inter Deum et homines,"³ ut in

latæ Conceptionis Virginis Deiparæ: Romæ, vi. Id. Decembres Anno MDCCCLIV.

¹ Epist. S. Jacobi i. 17.

² Epist. S. Jud. 3.

³ 1 Tim. ii. 5.

mystico Ejus corpore, Quæ est Ecclesia Dei Vivi, fraterno amore consociemur !

Faxit Spiritus Sanctus, Qui per Prophetas, Apostolos et Evangelistas in Sacris Scripturis locutus est, Cujus Virtute regeneramur et indes fovemur et renovamur, ut eodem Verbo Divino pasti, et Sacramentis recreati, nos invicem in caritate supportemus, solliciti servare unitatem Spiritûs in vinculo pacis, ita ut quoniam Unus est Dominus, unâ fides, unum baptisma, Unus Deus et Pater omnium, Qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis,⁴ ita verè fiat Unus grex, Unus Pastor, Sanctissimus Noster Christus Jesus, Verus Deus, Verus Homo, Cui cum Patre et Spiritu Sancto gloria sit, laus et dominatio, in sempiternum. Amen.